Magis ad mentem Aduersariorum videatur loqui ipse Anselm. de concordia præscientia cum libertate cap. 1. circa medium. *Vbi, cūm dixisset, nihil in aeternitate esse nisi præsens, quantumuis illud in tempore præteritum sit, aut futurum, addit. Siquidem, quæ admodum præsens tempus continet omnem locum, & quæ in quolibet loco sunt; ita aeterno præsenti simul clauditur omne tempus, & quæ sunt in quolibet tempore*. Multaque deinceps subiungit, quæ phrasim illorum redolent. Cæterum, loqui eum de continentia temporum, & rerum in aeternitate in ordine ad eorum cognitionem, atque adeo de præsenti tantum eorum obiectiva in actu primo,

quam

quam suppositione quartâ exposuimus, verba illa paulo infra posita denotant. *Hoc ergo modo quidquid de his, que libero sunt arbitrio, velut necessarium sacra Scriptura pronuntiat, secundum aeternitatem loquitur; in qua praesens est omne verum immutabiliter. Quia, quidquid in suo tempore futurum est necessarium necessitate consequente, est verum in aeternitate, ipsique praesens obiectuè præsentia dicta.* Vnde Anselmus bene inferius concludit, ratione huiusmodi præsentia diuinam præscientiam cum libertate nostrâ conciliari. *Quia nimur iam supponit actus liber futurus, ut sique visibilis à Deo, propositusque diuino conspectui, & ipsi praesens obiectuè, antequam diuina præscientia infallibiliter in illum tendat. Quo fit, ut per hanc non antecedens necessitas aduersa libertati inducatur, sed consequens cum illâ cohærens.*

<sup>29</sup> Clariùs eamdem obiectuum præsentiam adstruunt alij Patres. Beda lib. variatum qq. quæst. 13. inter medium, & finem. *Ab aeterno, inquit, ea, qua sunt futura nobis, in conspectu suo præsentia habuit.* Petr. Damiani, epist. 4. de omnipot. cap. 7. ait, *Omnia suis obiectu conspectibus præsentialiter vides.* Greg. Nylen, orat. cathe. 22. *Futuros euentus tanquam res præsentes intuetur.* Damasc. dial. contra Manichæos prope medium. *Quae futura sunt, velut iam facta prospicit, & indicat.* Nemes. lib. de naturâ hominis cap. 44. §. 3. fine, *Deo futura tanquam præsentia sunt.* Prosper denique lib. 2. de vocat. Gent. cap. 34. dicit, *Scientiam Dei, qua & præterita, & præsentia, & futura complectitur, tempore non teneri; & tam in conspectu eius stare ea, qua gerenda sunt, quam illa, qua aut geruntur, aut gestas sunt.*

<sup>30</sup> Obijci tamen contra nos potest; Patres commemoratos non posse loqui de præsentia obiectuâ futurorum in aeternitate: quia per hanc non potest reddi ratio, (vt sâpe ab ipsis redditur), cur Deus futura ipsa ab aeterno cognoscat; & cur corum præscientia potius scientia præsentium, quam præscientia futurorum dicenda sit. Perperam enim dicent Patres, ideo cognoscere Deum futura; quia futura cognoscuntur ab ipso; quod ipsum est, esse ei præsentia obiectuè. Neque effet, cur illi potius a scientia diuinâ de futuris, quam à creatâ auferrent rationem præscientiæ: quandoquidem etiam scientia creata præsens sibi habet obiectum, quod repræsentat, hoc genere prætentit obiectuè. Verum hæc obiectio solum habetur vim, si nos testimonia Patrum exponeremus de solâ præsentia obiectuâ in actu secundo. Quia tamen afferimus, eos vt plurimū de præsentia obiectuâ in actu primo fermone facere, prorsus obiectio ruit. Quia per præsentiam hanc optimè redditur ratio, cur Deus futura cognoscit, ut suppositione quartâ notavimus. Tolliturque à scientia diuinâ ratio stricta præscientiæ, quam habet creata. Intellequi quippe creato non sunt res futurae hoc modo præsentes obiectuè, quemadmodum intellectui diuino; eo quod intellectus creatus non habet à naturâ vim intuendi illas in se ipsis determinatus immediatè ab earum existentiâ futura, prout opus erat, ut illæ in eius conspectu esse dicerentur, atque adeò ipsi præsentes, ut constat ex dictis in ea suppositione quartâ sâpe citata. Quo fit, ut scientia, quam intellectus creatus de huiusmodi rebus futuris habet; strictissime præscientia sit: secus vero, quam habet

Deus. *Adde, dum Patres à scientiâ diuinâ de rebus futuris remouent rationem strictæ præscientiæ, quam habet creata, huius etiam imperfectiones intendere relegare à Deo.* Creatura enim aut conjecturando per causas, aut per fidem, aut per speciem sibi indebitam, extrinsecus immissam cognoscit res futuras. Qui modi cognoscendi illas longè absunt à Deo. Neque putandi sunt Patres omnem rationem præscientia tollere à scientiâ Dei de rebus futuris. Negari enim non potest eam eatenus esse præscientiam, quatenus per infinitum tempus præcedit obiectum. *Quo iure præscientia passim in sacris Liturgiis, & ab ipsis Patribus appellatur.* Sapient. 19. *Præstebat enim futura.* Ad Roman. 8. *Quos præstuit.* I. Petri I. Secundum præscientiam Dei Patriis, Et sâpe alibi,

Iam vero S. Tho. ubique insistens vestigij 31 Patrum eamdem, atque illi, attribuit præsentiam rebus futuris, & præteritis respectu aeternitatis Dei; longèque abest ab adstruendâ præsentia earum physica, quam illi Caiet. & eius sequaces adscribunt, ut nobiles alij Tihomistæ distertè notarunt: quales sunt Heruæus, Egidius, Sylvester, & Deza citati supra. Etenim I.par. quæst. 14. artic. 13. in corp. unde suam Caiet. opinionem hauit, non obscurè loquitur S. Tho. de præsentia obiectuâ rerum in actu primo, de qua ceteros Patres loquutos, diximus. Ait enim, *Vnde omnia, qua sunt in tempore, sunt Deo ab aeterno præsentia, non solum è ratione, qua habet rationes rerum apud se præsentes, ut quidam dicunt; sed quia eius intuitus fertur ab aeterno supra omnia, prout sunt in sâ præsentialitate.* Quasi dicat, res contingentes præsentes sunt Deo ab aeterno, non solum quia apud ipsum sunt earum ideæ; sed quia res ipsæ quoad existentiam, quam habituæ sunt in tempore, sufficenter sunt ei propositæ, & in conspectu, ut per immediatam intuitionem in eas possit ferri ab aeterno. *Vnde manifestum est, subdit, quod contingencia & infallibiliter à Deo cognoscuntur, in quantum subduntur diuino conspectu secundum suam præsentialitatem.* Et quidem particula ab aeterno, quam bis usurpat S. Tho. manifestè denotare, videtur, eum non de præsentia physica, sed tantum de obiectuâ prædictâ loqui. Quippe talis particula absolute prolatâ, uti à S. Tho. profertur, non aeternitatem Dei intrinsecam, sed extrinsecam durationem temporis infiniti, ac sine principio significat. Quo sensu non potuit S. Tho. dicere, res contingentes esse ab aeterno Deo præsentes præsentia physica: cum id sit errorem, hoc ipso, quod de tide est, eas capisse in tempore existere: sed tantum de præsentia obiectuâ in actu primo, prout à nobis est explicata. De qua utique loquutus etiam fuerat artic. 9. eiusdem quæst. in corp. dicens. *Quodam enim, licet non sint nunc actu; tamen vel fuerint, vel erant, & omnia ista dicitur Deus scire scientia visionis.* Quia, cum intelligere Dei, quod est eius esse, aeternitate mensuratur, qua sine successione existens totum tempus comprehendit, præsens intuitus Dei fertur in totum tempus, & in omnia, qua sunt in quoconque tempore, sicut in subiecta sibi præsentialiter. De eademque semper præsentia obiectuâ censendus est loqui S. Tho. ubiunque de prætentia futurorum, aut præteriorum in Dei aeternitate differit. Id quod & ipsi contextus satis aperte significare videntur, si bene